
D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 428

                                                                                       DEL 20-07-2016

OGGETTO: Appalto dei "Lavori di Messa in sicurezza Via Romana
Est  II Lotto", previo esperimento di gara informale ai sensi dellart.
36, comma 2, lett. b), del D. Lgs 50/2016 - APPROVAZIONE
IMPEGNO DI SPESA GENERALE E SCHEMA DI LETTERA DI
INVITO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Richiamata la deliberazione di C.C. 36 del 26.05.2016 con cui è stato approvato o il
Programma delle Opere Pubbliche di questo Comune per il triennio 2016-18
modificato al fine di comprendere nell’Elenco annuale 2016 i “Lavori di Messa in
sicurezza Via Romana Est – II Lotto” per un importo complessivo di € 180.000,00;

Richiamata la determinazione del Servizio LL.PP. n. 294 del 30.05.2016 con cui
venne affidato all’ing. Marco Molteni l’incarico professionale per la progettazione e
direzione/sicurezza dei lavori di cui trattasi;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 94 del 15.06.2016, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il progetto Definitivo-Esecutivo relativo ai
“Lavori di Messa in sicurezza Via Romana Est – II Lotto”,  e quanto di seguito
riportato:

1) approvare il progetto Definitivo-Esecutivo relativo ai “Lavori di Messa in sicurezza Via Romana Est – II
Lotto”, trasmesso dall’ing. Marco Odoardo Molteni con nota prot. 10879 del 08.06.2016, progetto allegato, in atti,
all’originale della presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;
2) approvare il relativo quadro economico dell’opera di seguito riportato:

Lavori di Messa in sicurezza Via Romana Est – II Lotto - Progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO

 QUADRO ECONOMICO

A LAVORI IN APPALTO  Importo
A1 Importo dei lavori a base d'asta € 143.701,00
A3  Oneri  per la sicurezza dei lavoratori (introdotti dal d. lgs. 494/96  e D.Lgs.

81/2008.)
€ 5.428,00



IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 149.129,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A. C.  PER:
B1 Lavori in economia previsti dal progetto, esclusi dall'appalto, IVA inclusa € 0,00
B2 Rilievi, accertamenti, indagini (geologiche, geotecniche… ecc.)
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 500,00
B4 Imprevisti, varianti, ecc. (IVA 10% inclusa) € 3.695,77
B5 Acquisizioni aree o immobili
B6 Accantonamenti ( ex art. 133, c. 3 e 4 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii). € 0,00

B7.1 Spese tecniche per incarichi esterni comprendenti:   progettazione
preliminare, definitiva ed esecutiva, Direzione e Sicurezza dei lavori,
emissione C.R.E...

€ 7.253,40

B7.2 Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale interno (R.U.P,
programmazione, validazioni progettuali, procedure di garae di esecuzione
del contratto ……. ecc.) ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 .

€ 2.299,22

B8 Spese per attività di consulenza o di supporto alle procedure di esproprio,
frazionamenti, volture, accatastamenti… ecc.

€ 0,00

B9 Spese per assicurazione del RUP, Validatore  interno a carico A.C. € 230,00

B10 Spese per pubblicità, per contributoANAC (ex  AVCP)  e, ove previsto, per
opere artistiche

€ 30,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto,  verifica del progetto esecutivo, collaudo
tecnico amministrativo ed altri eventuali collaudi specialistici ( IVA 22%
inclusa ).

Imposte
B12.1  IVA (10%) su importo lavori in appalto € 14.912,90
B12.2 C.N.P.A.I.A. (4%) e  IVA (22%)  su spese tecniche  per incarichi esterni € 1.949,71

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 30.871,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO € 180.000,00

3) Dare atto della copertura finanziaria della spesa complessiva di € 180.000,00 sul cap. 11900/1 del bilancio c.e.
ove è prevista la sufficiente disponibilità;
4) di dare, altresì, atto che:

ai sensi dell’art. 3 comma 2 della Legge Regionale 52/1999 il presente provvedimento, con il quale il progetto
esecutivo è approvato, ha i medesimi effetti della concessione edilizia;
con l’approvazione del presente provvedimento si dà atto della sua conformità alle prescrizioni urbanistiche ed
edilizie, nonché della conformità alle norme  di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche.

Considerato che i lavori dovranno avere inizio quanto prima per rientrare nei tempi di
consegna e di ultimazione/pagamento previsti dalla Regione Toscana quale ente
finanziatore dell’intervento di cui trattasi e che, pertanto, nell’attesa del Decreto di
approvazione del Progetto esecutivo da parte della Regione stessa, si è ritenuto
opportuno, per accelerare i tempi della procedura di gara, procedere all’acquisizione di
manifestazioni di interesse a cura di aspiranti candidati alla gara che verrà indetta solo
dopo la fase di acquisizione delle manifestazioni di interesse oggetto del presente
avviso.
Ritenuto, pertanto, urgente dare sollecito avvio alla procedura per l’affidamento dei
lavori;



Ritenuto, pertanto urgente dare sollecito avvio alla procedura per l’affidamento dei
lavori;

Considerato:
che l’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs 50/2016 consente alle stazioni

appaltanti di affidare “i lavori di importo superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000
euro, a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;

che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile
in quanto la procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità,
speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste;

RITENUTO, non disponendo l’Ente di Elenchi di operatori economici vigenti, che
l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avvenga, come
previsto dagli artt. 36, comma 2, lett. b), e 216 comma 9 del D. Lgs 50/2016, mediante
indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura
degli aspiranti candidati;

Dato atto che si può procedere all’appalto dei lavori mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera b) del D.Lgs. 50/2016 in quanto
trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro;

Richiamata la determinazione del Servizio LL.PP. n. 382 del 04.07.2016 con cui è
stato approvato l’Avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la
individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di
cui trattasi e quanto sotto riportato:

Dare atto:1.
 delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi integralmente riportate;
che, la procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, sarà svolta mediante procedura negoziata ai

sensi dell’art. 36, comma 2. , lett. b), del D. Lgs 50/2016, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di
interesse, con il criterio del minor prezzo (prezzo più basso) determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a
base di gara;

di approvare l’Avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione degli operatori2.
economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza, documenti
allegati all’originale della presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

dare atto:3.
 che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione Comunale di Porcari

www.comunediporcari.org nelle sezioni “Albo pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – bandi di gara e
contratti” per 15 (quindici) giorni consecutivi e che nel caso in cui pervengano un elevato numero di
manifestazioni di interesse, si procederà così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di interesse stesso;

che nel caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di interesse si procederà al sorteggio
pubblico di n. 5 operatori economici, così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di interesse di cui al
punto precedente, per ricondurre le ditte da invitare all’interno di tale soglia-limite, al fine di rispettare il principio
di proporzionalità e per non aggravare ingiustificatamente il procedimento di selezione della controparte
contrattuale;

che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del Comune, “art. 37
D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;

che il CIG dell’intervento è il seguente:6743700549;
che il CUP dell’intervento è il seguente:H61B16000100005;

http://www.comunediporcari.org


rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre e il connesso schema di lettera invito a seguito4.
dell’esito della presente procedura volta all’acquisizione di manifestazioni di interesse.

Dato atto che il suddetto Avviso è stato Pubblicato: sul sito internet
dell’Amministrazione Comunale di Porcari www.comunediporcari.org nelle sezioni
“Albo pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”.

Richiamato il VERBALE DI SORTEGGIO DELLE IMPRESE DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA A

SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE , ed il conseguente Elenco dei 5 (cinque)
operatori economici da invitare alla presente gara informale, Verbale/Elenco che è
conservato agli atti di ufficio e che verrà reso pubblico dopo la data di scadenza per la
presentazione delle offerte;

Ritenuto:
di procedere, direttamente ed autonomamente (come previsto dall’Art. 37 del D.Lgs. 50/2016)
all’avvio della procedura di affidamento dei lavori di cui trattasi  mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera b) del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio
del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante massimo
ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4., lettera a) del
sopramenzionato D.Lgs. 50/2016;
di procedere alla effettuazione della gara mediante procedura interamente telematica per
mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);
di fissare i termini di ricezione delle offerte, attesa l’urgenza,  in almeno 3 gg. dalla data
di pubblicazione sul sistema START/invio della lettera di invito;

Visto lo schema della lettera d’invito e dei relativi schemi di domanda e
dichiarazioni allegati, in atti, all’originale della presente determinazione;

Richiamata la vigente deliberazione dell’AVCP/ANAC che prevede il pagamento del
contributo di € 30,00 per gli importi a base di gara inferiori ad € 150.000 da parte delle
stazioni appaltanti, tramite il bollettino MAV emesso dall’Autorità con cadenza
quadrimestrale;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 30,00 per il pagamento del contributo di
gara previsto dell’AVCP/ANAC, da effettuare tramite bollettino MAV emesso
dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, sul capitolo 10342/0  del bilancio c.e.;

Valutato, che il valore economico è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo
relativo alla sicurezza; in particolare il costo relativo alla sicurezza, specificamente indicato, è
congruo rispetto all’entità e alle caratteristiche del contratto;

Dare atto che , ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’ impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte  dai
commi 707 e seguenti dell’ art. 1 della Legge n. 208/2015;

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; ed  il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

http://www.comunediporcari.org


Visto il Decreto  Sindacale  di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP. n. 11/2016;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n. 312 del 14.06.1997;

D E T E R M I N A

Dare atto:1)
dell’AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI Lavori di
Messa in sicurezza Via Romana Est – II Lotto, avviso agli atti d’ufficio;

che il suddetto Avviso è stato Pubblicato: sul sito internet
dell’Amministrazione Comunale di Porcari www.comunediporcari.org nelle sezioni
“Albo pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”;

del VERBALE DI SORTEGGIO DELLE IMPRESE DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA A
SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE , e del conseguente Elenco dei 5 (cinque)
operatori economici da invitare alla presente gara informale, Verbale/Elenco che è
conservato agli atti di ufficio e che verrà reso pubblico dopo la data di scadenza per la
presentazione delle offerte;

di procedere, direttamente ed autonomamente (come previsto dall’Art. 37 del D.Lgs.2)
50/2016) all’avvio della procedura di affidamento dei lavori di cui trattasi mediante
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera b) del D.Lgs. 50/2016,
secondo il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara,
determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi
dell’art. 95, comma 4., lettera a) del sopramenzionato D.Lgs. 50/2016;
di procedere alla effettuazione della gara mediante procedura interamente telematica3)
per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);

di approvare:4)
 lo schema della lettera d’invito e dei relativi schemi di domanda e□
dichiarazioni allegati, in atti, all’originale della presente determinazione;;

l’Elenco dei 5 (cinque) operatori economici da invitare alla presente gara□
informale, Verbale/Elenco che è conservato agli atti di ufficio e che verrà reso
pubblico e allegato all’originale del presente atto dopo la data di scadenza per la
presentazione delle offerte;

di fissare, attesa l’urgenza, i termini di ricezione delle offerte in almeno 3 gg.5)
dalla data di pubblicazione sul sistema START/invio della lettera di invito;
dare atto che, con successivi atti, la stazione appaltante provvederà, ad avvenuta6)
aggiudicazione dei lavori all'impresa risultata vincitrice della gara informale e,
comunque, prima della stipula del contratto d'appalto dei lavori in oggetto, alla
pubblicazione dell'elenco delle imprese partecipanti alla gara stessa, nonché
dell'impresa vincitrice o prescelta, nonché delle ulteriori notizie necessarie ai sensi
della vigente normativa in materia;
di disporre che il contratto sia stipulato in forma pubblica amministrativa,7)
tramite rogazione del Segretario Comunale;
Di dare atto che l’attivazione della procedura di affidamento dei lavori è8)
coperta in parte con finanziamento regionale per € 178.891,46 e per € 1.108,54
con fondi propri;

http://www.comunediporcari.org


dare atto del seguente impegno di spesa già assunto per la progettazione e9)
direzione/sicurezza dei lavori di cui trattasi:
determinazione del Servizio LL.PP. n. 382 del 04.07.2016: imp. N. 493/2016 di €
9.203,10 sul Capitolo 11900/1 “Lavori di Messa in sicurezza Via Romana Est –
II Lotto” del bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente disponibilità (codice bil.
10.05-2.02.01.09.012)
Di prenotare, pertanto, l’impegno di spesa generale per la realizzazione10)
dell’opera (per lavori e somme a disposizione) come risulta dal quadro economico
dell’intervento, al netto delle spese suddette che risultano già impegnate, per complessivi
euro 170.796,90 sul  cap. 11900/1 del bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente
disponibilità (codice bil. 10.05-2.02.01.09.012);
di impegnare la somma di € 30,00 per il pagamento del contributo di gara11)
previsto dall’AVCP, da effettuare tramite bollettino MAV emesso
dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, sul cap. 10342/0 del bilancio c.e. ove
è prevista la sufficiente disponibilità;
di effettuare il pagamento di € 30,00 a favore dell’AVCP (oggi ANAC) tramite12)
MAV emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale;
dare atto:13)
che il CIG dell’intervento è il seguente:6743700549;□
che il CUP dell’intervento è il seguente:H61B16000100005;□
che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,□
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’ esercizio 2016;
che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il□
programma dei conseguenti pagamenti dell’ impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte  dai
commi 707 e seguenti dell’ art. 1 della Legge n. 208/2015
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del□
Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)


